Neque illud Ecclesia damnat, velle gentem suam nemini servire nec externo, nec domino, si modo fieri, incolumi iustitia, queat. Denique nec eos reprehendit, qui efficere volunt, ut civitates, suis legibus vivant, civesque quam maxima augendorum commodorum facultate donentur. Civicarum sine intemperantia libertatum semper esse Ecclesia faatrix fidellissima consuevit: quod testantur potissimum civitates italicae, scilicet prosperitatem, opes, gloriam nominis municipali iure adeptae, quo tempore salutaris Ecclesiae virtus in omnes reipublicae partes, nemine repugnante, pervaserat.

Haec quidem, venerabiles Fratres, quae fide simul et ratione duce, pro officio Nostro apostolico tradidimus, fructuosa plurimis futura, vobis maxime Nobisum admittentibus, confidimus. — Nos quidem in humilitate cordis Nostri supplices ad Deum oculos tollimus, vehementerque petimus, ut sapientiae consilique sui lumen largiri hominibus benigne velit, scilicet ut his aucti virtutibus possint in rebus tanti momenti vera cernere, et quod consequens est, convenienter veritati, privatim, publice, omnibus temporibus immotaque constantia vivere. — Horum caelestium munerum auspicem et Nostrae benevolentiae testem vobis, venerabiles Fratres, et Clero populoque, cui singuli praeestis, Apostolicam benedictionem per amenter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XX. Iunii. An. MDCCCLXXXVIII. Pontificatus Nostri Undecimo.

LEO PP. XIII.

IV.

DECRETUM URBIS ET ORBIS.

De oratione „Sacrosanctae“ post absolutum Officium divinum.

Cum sacrae huic Congregationi Indulgentiis Sacrisque Reliquis praepositae in una Melden, inter alia exhibitum fuisset dubium enodandum: *An ad lucrardam indulgentiam vel fructum orationis Sacrosanctae et individuae etc. necessario flexis genibus haec oratio sit dicenda, vel an saltem in casu*

legitimi impedimenti ambulando, sedendo recitare valeat? EE. PP. in generalibus Comitiis die 5. Martii anni 1855 apud Vaticanas Aedes habitis respondendum esse duxerunt: Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam. Facta itaque SS.mo D. N. Pio PP. IX. relatione per me infrascriptum Sac. Congregationis Secretarium die 12. ejusdem mensis Sanctitas Sua votum Eminentissimorum Patrum approbavit. In Audientia vero Sanctissimi die 26. Julii ejusdem anni ab Eminentissimo Cardinali Sac. Congregationi Praefecto habita, Eadem Sanctitas Sua ex speciali gratia clementer indulxit, ut Oratio Sacrosanctae etc. pro lueranda indulgentia a. s. m. Leone PP. X. adnexa, seu fructu dictae orationis, etiam non flexis genibus recitari possit ab iis, qui legitime impediti fuerint infirmitatis tantum causa. Praesenti valituro absque ulla Brevis expeditione. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque.